
 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 91/2025 
privind aprobarea acordării Premiilor de excelență pentru anul 2025,  elevelor Balázs 

Boglárka și Biszak Beáta pentru contribuțiile aduse în viața culturală și artistică ale 
Municipiului Târgu Secuiesc 

 
 

Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Având în vedere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar, privind 

aprobarea acordării Premiilor de excelență pentru anul 2025,  elevelor Balázs Boglárka și Biszak 
Beáta pentru contribuțiile aduse în viața culturală și artistică ale Municipiului Târgu Secuiesc, 

În baza prevederilor art. 8 pct. 6  din Regulamentul aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local  nr. 11/2025 cu privire la aprobarea instituirii “PREMIULUI DE EXCELENȚĂ” al Municipiului 
Târgu Secuiesc, acordat elevilor care au adus contribuții în viața culturală și artistică a orașului, 

Având în vedere Procesul verbal nr. 9235/23.04.2025 întocmit de Comisia de evaluare și 
analiză a solicitărilor, respectiv Procesul verbal nr. 10319/09.05.2025, întocmit de Comisia de 
soluționare a contestațiilor, 

Ţinând cont de prevederile art.3 alin.(2), art.16 și al Anexei nr. 2 Cap. II pct. 7 lit. b din Legea 
nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin (2) lit.d coroborat cu art.129 alin.(7) lit.a, art. 139 alin.(1) și art.196 
alin.(1) lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. – Se aprobă acordarea Premiului de excelență pe anul 2025, în sumă de 2000 lei 

pentru eleva Balázs Boglárka, din categoria clasele V- VIII. 
 Art. 2. – Se aprobă acordarea Premiului de excelență pe anul 2025, în sumă de 2000 lei 

pentru eleva Biszak Beáta, din categoria clasele IX-XII. 
Art. 3. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 

Târgu Secuiesc. 
Târgu Secuiesc, la 29 mai 2025 

 
PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

                    Dr. Farkas Hunor-Pál                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Nagy Gabriella 


